

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲ • تلفن:۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۴۸۷۶-۱۲ صفحه ۸۸۹۲۵۴۶۷ تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: مصمیم

شترت

چهارشنبه ۲۰ تیر ۱۴۰۳ • ۴ محرم ۱۴۴۵ • ۱۰ جولای ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۷۶ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۱۰ • اذان مغرب ۱۹:۴۳ • اذان صبح فردا ۲:۱۴ • طلوع آفتاب ۴:۵۷

www.sharghdaily.com



aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1



۶۵ هکتار از پوشش گیاهی جنگل‌های کرخه بر اثر آتش‌سوزی‌های گسترده دو روز اخیر در آتش سوخت. هم‌اکنون تیم‌های محیط‌بان پارک ملی کرخه در حال پایش و خنک‌سازی منطقه هستند تا مانع از شعله‌ورشدن مجدد آتش در این منطقه شوند. عکس: سید حامد موسوی، مهر

یادداشت

جناب پزشکیان

زخم مردم را مرهم نهید



وحید معتمدنژاد

ناراضیاتی عمومی در انتخابات پانزدهم تیرماه از فیلتر وعده‌های شما عبور کرد و قدری جامعه را امیدوارتر کرد.

حال که بر مسند قدرت نشست‌اید، هر روز از فیلتر سیاسی‌تان زخم مردم را مرهم نهید.

مبادا وعده‌های تبلیغاتی‌تان را در مواجهه با مردمی که به قول میلان کوندرا حیات معنوی و فیزیکی‌شان به اراده قدرتی مانند شما معطوف است، به فراموشی بسپارید!

فراموشی در ذات خود پیام‌آور است، نه ایستای ذهن و اندیشه، تلنبار می‌شود و از منفذی بنا بر شرایط خاص زمانی و مکانی محیط اطراف خود را به واکنشی متغیر وامی‌دارد. شما و دولت‌تان در معرض واکنش‌های «شیمان‌گر» قرار نگیرید. امروزه «پیام» در قالب بسته‌ای لاک و مهرشده با سوزان‌نظام به هیچ مقصدی گسیل نمی‌شود تا هیجان برگیرنده آن مستولی شود، بلکه هر پیامی در بطن خود بی‌وقفه در اذهان نقش می‌بندد و اثر خود را به آنی می‌گذارد که انتخابات اخیر نمونه‌ای از آن تلقی می‌شود. پس اجتماع را شبکه‌شبهه کننید که پیام‌تان ناقص به آنان ارسال شود!

شما نیک می‌دانید که آزادی اجتماعی محدود به جغرافیا و منطقه خاصی نیست اما در سرزمین ما به غلط از آن پرده‌برداری شده است.

آزادی را فصل‌بندی نکنید، زسرا هیچ‌کدام بر دیگری مقدم و مؤخر ندیدت. آزادی بیان و اندیشه، آزادی رسانه و مطبوعات و مهم‌تر از همه آزادی «بیکپارچه سیاسی» که تغییرات اجتماعی برآمده از آن است. حال که بیوستگی اجتماع سبب رای شما را لریز از امید کرده، در اتخاذ سیاست‌های خود الگوسازی کنید و از هرگونه مسیری که در دولت‌های پیشین به «هدرگرای» منتهی شد، بپرهیزید. الگوسازی خاص تمام دولت‌هایی است که در مسیر توسعه قدم نهاده و بر سنت‌گرایی فائق آمده‌اند و شما خوب می‌دانید روابط سیاسی ما چه در چرخ‌دنده‌های اجتماعی و چه نظام سیاسی ما منطبق بر استانداردهای جهانی نیست و نیاز به یافتن حلقه کم‌شده دارد.

اینک شما در مرحله گذار از روابط تعارض‌آمیز دولت و جامعه مدنی و شتارک برای آغاز جامعه اطلاعاتی و دانش‌بنیان همسو با جهانیان هستید که بی‌شک شبکه‌های اجتماعی مصدر و مسند تمام به هم پیوستگی‌هاست. همین شبکه‌های اجتماعی با وجود فیلترگذاری بر آن، به ابزاری برای وحدت و اجماعی که شما از آن یاد کردید، تبدیل شد و ریل تغییرات را به سمت شما هدایت کرد، از زوایای روشن و پنهان آن برای روشنگری استعانت بجویید.

چه در اقتصاد و فرهنگ و چه در سیاست به دنبال «عظمت‌گرایی» باشید که این‌امر امروز در تعریف جامعه اطلاعاتی «تسلط اپیدئولوژیکی» بر همه ارکان جامعه محسوب می‌شود. به گونه‌ای که هرگونه «تک‌جانبه‌گرایی» را زوده و توسعه‌را به ارمان می‌آورد. توسعه را مویزگی ببینید، نه طناب‌وار که بر یام سیاست پرت کنید و عده‌ای بر آن سوار شوند تا زودتر به منافع شخصی خود برسند. توسعه فرایندی است همه‌جانبه که تغییر در ساختار و سیاست هر نظام را می‌طلبد. آیا شما توانایی سکان‌داری آن را پذیرا می‌شوید؟ یا سازگاری را با شبکه قبلی پیشه می‌کنید؟

و جنبش دولت‌تان را به قول خودتان بر پایه کارشناسی و جوان‌گرایی بنا گذارید، چون بازنشتگان سیاسی هنوز از سرمشق سنتی تمرین سیاست می‌کنند! و دست آخر در رابطه سیاسی با جهان به همسایه‌ها بسنده نکنید و کل نقشه دنیا را در ذهن‌تان اسکن کنید! مجال در این مرقومه اندک است و ناگفته‌ها بسیار.

پس:

محکم پای سیاست‌تان بایستید تا تحکیم و تحکم هرکدام جایگاه خویش را پس بگیرد. شفاف‌کابردت تا شفاف درو کنید، هرچند در دلان فیلترشکن‌ها دیر به گوش ایران و جهان برسد!

غبار انتخابات که فروکش می‌کند، بگومگوهای میان نامزدها نیز به فراموشی سپرده می‌شود. اگر در آرامش شعارهای انتخاباتی را بازخوانی کنیم، شاید مطالب آموزنده‌ای دریابیم. در میان سخنان سعید جلیلی که با ادعای داشتن دولت سایه به میان آمده بود، مفهوم «روستا» و دفاع از حقوق آنان نمود بیشتری داشت. ما شهرنشینان تصور می‌کنیم همه‌جا دیگر زندگی نوسازی شده و چیزی به نام روستا و عشایر فقط در موزه‌های مردم‌شناسی حضور دارد. از پایتخت که فاصله بگیریم، در همین اطراف استان تهران، پدیده روستا همچنان پابرجاست. نیرداختن به زندگی این قشر توسط رئیس‌جمهور منتخب، منتهی به مهاجرت بیشتر آنان به شهرها، حاشیه‌نشینی، بحران مسکن و بسیاری از آسیب‌های اقتصادی و اجتماعی خواهد شد. همچنین این نگاه که روستاییان مسئول تأمین محصولات کشاورزی و دامی ما شهرنشینان هستند و وظیفه فراهم‌کردن حداقلی از امکانات را داریم، خلاف کرامت انسانی این عزیزان است.

حقوق شهری رشت‌های است که به‌ویژه در دو دهه اخیر پیشرفت‌های محسوسی داشته و به‌عنوان یک درس اصلی در گرایش حقوق اقتصادی مقطع کارشناسی ارشد ارائه می‌شود و کتاب‌ها و مقالات متعددی در این زمینه یافت می‌شود. اما حقوق روستایی تاریخچه پرפרزوفرودی دارد. براساس آنچه در کتاب خاطرات شادروان استاد دکتر ناصر کاتوزیان با نام «زندگی من» آمده است، مشاهده می‌شود تلاش برای ارائه درس حقوق روستایی به‌عنوان واحدی اختیاری در دانشکده حقوق به سال ۱۳۵۶ برمی‌گردد. در این سال رئیس دانشگاه تهران به مدیر وقت گروه (کاتوزیان) ابلاغ می‌کند دکتر عبدالعظیم ولیان (وزیر پیشین دو وزارتخانه تعاون و امور روستاها و اصلاحات ارضی و بعدها نایب‌التولیه آستان قدس رضوی) به سمت استادی گروه حقوق خصوصی و اسلامی برای درس حقوق روستایی منصوب شده است. مدیر و اعضای گروه در واکنش به این اقدام، به مقاومت برخاسته و مانع عضویت ولیان و در نتیجه ارائه این درس می‌شوند که شرح

اواخر اردیبهشت که خبر بروز سانحه برای هلی‌کوپتر رئیس‌جمهور و هم‌راhan منتشر شد، کمتر کسی تصور می‌کرد اوضاع به ترازیک‌ترین حالت ممکن پیش رفته و چند ساعت پس از آن کشور با شرایطی مواجه شود که رجوع به الزامات مندرج در اصل ۱۳۱ قانون اساسی گزین‌ناپذیر شود. براساس این اصل در صورت قوت، کناره‌گیری یا بیماری بیش از دو ماه و عزل رئیس‌جمهور یا موجدیات دیگری از این‌گونه، شورای موقت ریاست‌جمهوری موظف است ترتیبی دهد که حداکتر ظرف ۵۰ روز رئیس‌جمهور جدید انتخاب شود.

از تعیین ضرب‌الاجل ۵۰روزه برای تعیین رئیس‌جمهور در قانون اساسی با توجه به فرایند طبیعی بوروکراتیک برگززاری انتخاباتی می‌توان این‌گونه فهمید که شروع‌به‌کار و استقرار دولت جدید امری ضروری و بسیار مهم است. این را که مسئولان و متولیان امر چه برنامه‌ای برای تکمیل فرایند در حداقل زمان دارند می‌توان از اظهارات ایشان مورد نقد و بررسی قرار داد.

وفق قانون و براساس اعلام سخنگوی شورای نگهبان به جز زمان برگزاری مراسم تنفیذ که خارج از ید و اختیار آن شورا و عوامل اجرایی در دولت مستقر و مجلس شورای اسلامی است، بقیه فرایند متناسب با زمان و سایر شرایط در اختیار عوامل اجرایی سه قوه است.

پس قطعا با برنامه‌ریزی دقیق و فشرده‌تر کمک به تسریع در استقرار دولت جدید قابل دست‌یابی است. بنابراین با توجه به تأیید صحت برگزاری دور دوم انتخابات دوره چهاردهم ریاست‌جمهوری از سوی شورای نگهبان، انتظار می‌رود تأیید اعتبارنامه رئیس‌جمهور منتخب در کوتاه‌ترین زمان از سوی آن نهاد مورد اقدام قرار گیرد.

علی‌رغم امکانات و ضروریات حاضر مستفاد از اظهارات یکی از اعضای هیئت‌رئیس‌ه مجلس شورای اسلامی به‌نظر می‌رسد حساسیت موضوع و



ابراهیم ایوبی

وکیل دادگستری

مفصل ماجرا با اسناد و صورت‌جلسات در کتاب آمده است. بعدها به نقل از دکتر حسن محسنی، از شاگردان استاد و عضو هیئت علمی گروه حقوق خصوصی و اسلامی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، شنیدم که دکتر کاتوزیان از نتیجه این رویداد که منجر به حذف ولیان و درس حقوق روستایی شد، خشنود نبودند و باور داشتند در هر حال اگر چنین شخصی به گروه این دانشکده با دانشگاه دیگری وارد می‌شد، ممکن بود حقوق روستایی و کشاورزی سرنوشت دیگری پیدا کند.

در قانون اساسی، به‌ویژه فصل چهارم (اقتصاد و امور مالی)، اشاراتی به امور روستاییان شده است. بند ۹ اصل چهل‌وچهارم بر افزایش تولیدات کشاورزی و دامی تا مرحله خودکفایی تأکید دارد. در اصل چهل‌وچهارم نیز که ساختار کلان اقتصادی (به ترتیب اولویت سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی) را ترسیم می‌کند، بخش تعاونی شامل شرکت‌های تعاونی تولید و توزیع شهر و روستا، در مرحله دوم مورد حمایت قرار گرفته است. ماده دوم «قانون تعاریف و ضوابط تقسیمات کشوری» (مصوب ۱۵ تیرماه ۱۳۶۲) روستا را این‌گونه تعریف می‌کند: «روستا واحد مبدأ تقسیمات کشوری است که از لحاظ محیط‌زیستی (وضع طبیعی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی) همگن بوده که با حوزه و قلمرو معین ثبتی یا عرضی مستقل که حداقل ۲۰ خانوار یا صد نفر اعم از متمرکز یا پراکنده در آنجا سکونت داشته

تحلیل‌خوانی

لزوم تعهد به ضرب‌الاجل ۵۰روزه



محمد ابراهیمی

انتظارات عموم و همین‌طور الزامات خاص در موارد فوریت‌دار که از روح اصل ۱۳۱ قانون اساسی قابل استنتاج است، در سیاست‌گذاری‌های مرتبط با استقرار دولت جدید مغفول مانده است. از اظهارات این عضو هیئت‌رئسه مجلس شورای اسلامی می‌توان دریافت که براساس برنامه‌ریزی‌ها از تاریخ برگزاری دومین دور از انتخابات دوره چهاردهم ریاست‌جمهوری تا تاریخ رای اعتماد از وزرای پیشنهادی زمانی در «حدود» ۶۰ روز پیش‌بینی شده است که به نظر می‌رسد با روح قانون در تعارض بوده و لازم است مورد بازنگری قرار گیرد. اینکه فرایند پیچیده اداری و سیاسی مدیریت امور تا مرحله برگزاری انتخابات ظرف ۵۰ روز اجرا شود و فرایند استقرار کابینه تا ۶۰ روز در جریان باشد، اساسا قابل‌تأمل و قابل‌تجدیدنظر است و باید از همه عوامل ذی‌مدخل در راستای کاهش زمان مذکور یاری گرفت.

پاسخ به این پرسش‌ها که در کمک به کاهش زمان استقرار دولت جدید کدام مسئولان نقش پررنگ‌تری دارند چندان دشوار نیست. بدون شک سران قوا می‌توانند با تدبیر ضمن نظارت بر حسن اجرای فرایند اداری چه از بعد شکلی و چه از بعد محتوایی کشور را از معرض تهدید ناهماهنگی دوپماهه مصون بدارند چراکه بعد از تنفیذ حکم ریاست‌جمهوری، سایر امور مربوط به پیشبرد فرایند مورد بحث در اختیار سران قوا و رئیس‌جمهور منتخب

باشد و اکثریت ساکنان دائمی آن به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم به یکی از فعالیت‌های کشاورزی، دامداری و باغداری به‌طور اعم و صنایع روستایی و صید یا ترکیبی از این فعالیت‌ها اشتغال داشته باشد و در عرف به‌عنوان ده، آبادی، دهکده یا قریه نامیده می‌شده است». در فصل ۷ «قانون برنامه پنج‌ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران» (۱۴۰۳ تا ۱۴۰۷) با عنوان «امنیت قضائی و ارتقای تولید محصولات کشاورزی» از مواد ۳۲ تا ۳۷ به شکل مفصل به چشم‌انداز روستا و برنامه‌های کشاورزی اشاره شده است. بند ششم «سیاست‌های کلی برنامه هفتم پیشرفت» نیز بر «تأمین امنیت غذایی و تولید حداقل ۹۰ درصد کالاهای اساسی و اقلام غذایی در داخل، همراه با حفظ و ارتقای ذخایر ژنتیکی و منابع آبی و افزایش سطح سلامت و ایمنی مواد غذایی، اصلاح الگوی کشت با توجه به مزیت‌های منطقه‌ای و منابع آبی و با اولویت‌بخشی به تولید کالاهای راهبردی کشاورزی» اشاره دارد. اصل صد قانون اساسی، دخالت روستاییان در مدیریت سیاسی و اداری روستای خود را به رسمیت می‌شناسد: «برای پیشبرد سریع برنامه‌های اجتماعی، اقتصادی، عمرانی، بهداشتی، فرهنگی، آموزشی و سایر امور رفاهی از طریق همکاری مردم با توجه به مقتضیات محلی، اداره امور هر روستا، بخش، شهر، شهرستان یا استان با نظارت شورایی به نام شورای ده، بخش، شهر، شهرستان یا استان صورت می‌گیرد که اعضای آن را مردم همان محل انتخاب می‌کنند…» که هر چهار سال در قالب انتخابات شوراها تحقق می‌یابد. با توجه به اصلاح «قانون انتخابات ریاست‌جمهوری اسلامی ایران» در اول خرداد ۱۴۰۳، انتخابات دوره هفتم شوراها خردادماه ۱۴۰۴ استثنائا به شکل سه‌ساله برگزار خواهد شد که از دوره‌های بعدی، چهارساله خواهد بود. طرحی با نام «مدیریت جامع شهری و روستایی» نیز در دستور کار مجلس قرار دارد که از سرنوشت آن خبری نیست. انتشار کتاب «حقوق روستایی» در سال ۱۴۰۲ به قلم دکتر محمد وارسته باقلعه، گامی ارزشمند در توسعه و شناخت این رشت‌ه فراموش‌شده به شمار می‌رود.

صنف

روزنامه‌نگاران تهران

فردا جمع می‌شوند

فردا ساعت ۱۰ روز پنجشنبه ۲۱ تیر قرار است مجمع عمومی سالانه و فوق‌العاده انجمن صنفی روزنامه‌نگاران استان تهران برگزار شود. در این مجمع علاوه بر انتخاب بازرسان و چند تغییر در اساسنامه قرار است نشست‌ی هم برای صحبت درباره مطالبات روزنامه‌نگاران از دولت جدید برگزار شود.

مجمع سوم

فردا سومین نوبت برگزاری مجمع است و در دو نوبت پیش تعداد حاضران به حد نصاب نرسید. نوبت قبلی یعنی نوبت دوم مجمع عمومی عادی و فوق‌العاده انجمن صنفی پنجشنبه ۲۷ اردیبهشت در محل انجمن برگزار شد. در آن نوبت نیز تعداد حاضران به حد نصاب نرسید. اما جمع زیادی از اعضای انجمن حضور داشتند. این جلسه مجمع فرصت خوبی شد تا مسائل روزنامه‌نگاران و انجمن مورد بحث و بررسی قرار گیرد. پس از خوشامدگویی اکبر منتجبی، رئیس هیئت‌مدیره، درباره جایزه انجمن و طرح تهیه گزارش سالانه وضعیت روزنامه‌نگاران در ایران توضیحاتی مطرح شد.

اما فردا در مجمع عمومی فوق‌العاده قرار است چه اتفاقی بیفتد؟ مهم‌ترین دلیل برگزاری مجمع، انتخاب بازرسان و چند تغییر در اساسنامه است. در مجمع عمومی فوق‌العاده قرار است در برخی موارد اساسنامه اصلاحاتی صورت پذیرد… این اصلاحات قرار است روند اجرایی امور را تسهیل می‌کند.

تغییرات اساسنامه

تغییرات به این شرح است:

۱- اصلاح بند الف و ب ماده ۶ به این

شرح:

الف- ورودیه به حد فقط برای یک بار از هر عضو دریافت می‌شود و مبلغ آن را یاری اکثریت هیئت مدیره تعیین می‌شود.

ب- حق عضویت سالانه که مبلغ آن با رای اکثریت هیئت مدیره تعیین می‌گردد.

۲- افزودن عبارات «به صورت چاپی یا الکترونیک» پس از کلمه اصل رسید بانکی در ماده ۷.

۳- اصلاح تبصره ۱ ماده ۷ به این صورت که ثبت موارد حق عضویت و سایر منابع مالی در دفتر جداگانه به صورت

پیایی به جای قبض‌های چاپی پیایی.

۴- افزودن یک تبصره به تبصره‌های ماده ۸ درخصوص تعلیق و اخراج اعضا به این شرح:

تبصره ۳: در صورت عدم پرداخت حق عضویت برای دو دوره (دو سال) یا بیشتر و یا مسجل‌شدن فوت یا مهاجرت عضو از تهران یا تأیید اکثریت هیئت مدیره عضویت افراد مذکور تعلیق می‌گردد.

۵- اصلاح نگارشی اشتباه راه‌یافته

در بند ۵ ماده ۵ واژه «نداشتن» به واژه «داشتن» تغییر یابد.

۶- افزودن بند ۶ به ماده ۵ به این شرح:

اعلام کتبی عضو به صورت کاغذی یا پیامک یا پیام متنی یا پست الکترونیک از شماره و آی‌دی ثبت‌شده در فرم تقاضای عضویت فرد مربوطه مبنی بر انصراف از عضویت در انجمن.

درخواست وکالت

دبیرخانه انجمن صنفی روزنامه‌نگاران از اعضایی که نمی‌توانند حضور یابند درخواست کرده تا عضو دیگری را وکالت بگیرند.

نشست‌هم‌اندیشی

این روزها و پس از برگزاری انتخابات و پیش از آنکه رئیس‌جمهور منتخب بتواند مستقر بشود فرصتی است تا بتوان برخی از مطالبات اهالی روزنامه و خبرنگاران را مطرح کرد. از این‌رو در روز مجمع عمومی قرار است «نشست هم‌اندیشی برای تدوین مطالبات از دولت چهاردهم» با حضور پیش‌کسوتان و اعضای انجمن برگزار شود.

شاید که این هم‌اندیشی فرصتی باشد

تا با همکاری با دولت جدید بتوان برخی از اقدامات ضروری و صنفی را برای اهالی مطبوعات انجام داد و روزگار بهتری برایشان رقم زد.

چند مطالبه معمولی

روزنامه‌نگاران در مهر ۱۴۰۱ و پس از کشته‌شدن مهسا امینی دچار مشکلات بسیاری شدند. بیش از ۱۰۰ نفر از خبرنگاران بازداشت و همین تعداد نیز احضار شدند. هنوز تعداد زیادی از روزنامه‌نگاران دارای حکم‌های دو تا ۱۰ سال هستند و همچنین چهار نفر از آنان همچون «روح‌الله نخعی» برای گرداندن حکم در اوین به سر می‌برند.

مطالبه حداقلی است اگر درخواست کنیم شرایط روزنامه‌نگاران و خبرنگاران در دولت چهاردهم بهبود یابد و دولت‌مردان بر مبنای اعتماد به آنان بر مسند و جایگاه خود تکیه بزنند.

و وثیقه آزاد شدند.

بازدارنده نبوده.»

در ساعت، مشاهده شده است.